anche se i contributi dei decretisti e decretalisti possono essere letti secondo l'implicita ammissione di quest'ipotesi: il Pontefice ha la funzione sia di capo sia di portavoce della Chiesa di Roma, che resta sempre fedele al Signore ed è perciò sicura garante dell'ortodossia della Chiesa universale<sup>48</sup>. Saranno poi i canonisti della successiva generazione, come Pietro Giovanni Olivi (1248-1298) nella sua *Quaestio de infallibilitate Romani Pontificis*, che cominciano a parlare *expressis verbis* dell'inerranza d'ufficio del Pontefice, impiegando il riferimento principale appunto alla decretale *Maiores* di Innocenzo III:

*“Item, impossibile est Deum dare alicui plenam auctoritatem diffiniendi de dubiis fidei et divine legis cum hoc, quod permetteret eum errare; de quocumque autem constat quod nullo modo permetteretur errare, ipse sequendus est tamquam regula inerrabilis; sed Romano pontifici dedit Deus hanc auctoritatem. Unde XVII<sup>a</sup> distinctione, Denique, dicitur “quod maiores et difficiliores questiones ad sedem apostolicam semper debere referri». Et Innocentius Extra de baptismo et eius effectu dicit «maiores ecclesie causas, presertim articulos fidei contingentes, ad Petri sedem referendas intelligit, qui, eum querenti Domino quem discipuli dicerent ipsum esse, Petrus respondisse notatur: Tu es Christus filius Dei vivi; et pro eo Dominum exorasse ne deficiat fides eius». Et XXIV<sup>a</sup> questione I<sup>a</sup>, «Quociens fidei quo ventilatur arbitror omnes fratres et coepiscopos nostros non nis ad Petrum, id est sui nominis et honoris auctoritatem, referre debere». Ibidem etiam dicit Ambrosius: «Non turbatur navis que Petrum habet» [...]*<sup>49</sup>.

La *causa maior super dubio fidei* viene ora esaminata alla luce della canonistica medievale. In seguito si riferisce su di una nota decisione pontificia *ratione fidei* del XII secolo, cioè qualche decennio prima del pontificato di Lotario dei Conti di Segni.

<sup>48</sup> Replica A.M. Stickler alle tesi di B. Tierney: “Qui si vede chiaramente espressa la convinzione dell'inerranza della Chiesa di Roma, che significa del suo capo (la persona del Papa caduto in eresia non lo sarebbe più), come conseguenza della sua funzione di supremo giudice in materia di fede di fronte a tutta la Chiesa Universale. Non ci pare difficile scorgere in tutti questi testi e contesti l'affermazione chiara ed espressa, per quanto non ancora sistematica, degli elementi sostanziali dell'infalibilità Papale” (STICKLER, A.M., «Sulle origini dell'infalibilità papale», in *RSCI* 28 [1974] p. 591).